

Số: 109A/KH-PVT

Gò Vấp, ngày 17 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Xây dựng trường học “Xanh- sạch- đẹp- an toàn” Năm học 2020 - 2021

Thực hiện kế hoạch Tổ chức thực hiện hoạt động khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo trong ngành giáo dục quận Gò Vấp năm 2020.

Trường THCS Phan Văn Trị xây dựng kế hoạch xây dựng trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn trong năm học 2020 - 2021 như sau:

I./ ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

1./ Thuận lợi:

- Được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của Phòng GD&ĐT, Đảng ủy, chính quyền địa phương và sự đồng thuận của ban đại diện hội cha mẹ học sinh nhà trường.

- Cơ sở vật chất đầy đủ: có hệ thống nước sạch, hệ thống cống, rãnh thoát nước. Sân trường sạch sẽ, bằng phẳng, thoáng mát, có bồn hoa, cây cảnh, cây xanh có bóng mát, trường rộng, thoáng, diện tích đảm bảo qui định.

2./ Khó khăn: /

II./ KẾ HOẠCH:

1./ Công tác tuyên truyền:

- Tuyên truyền cho tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhận thức về mục đích, ý nghĩa của phong trào xây dựng trường học xanh, sạch đẹp, an toàn thân thiện.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường gương mẫu tổ chức và thực hiện tốt nhiệm vụ của mình.

2./ Những nội dung thực hiện:

- Thực hiện đầy đủ các yêu cầu trong các tiêu chí trường xanh, sạch, đẹp, an toàn.

- Thực hiện đầy đủ nội dung trong phong trào thi đua xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực: xây dựng trường lớp xanh, sạch, đẹp, an toàn.

a) Tiêu chí xanh:

- Trồng bổ sung cây xanh xung quanh trường, các bồn hoa.

- Phân công các lớp chăm sóc, bảo vệ cắt tỉa cây cảnh, chăm tưới thường xuyên, hàng ngày.

- Trong dịp tết trồng cây, các ngày lễ kỷ niệm, nhà trường tổ chức trồng cây để góp phần giáo dục truyền thống cho học sinh.

b) Tiêu chí sạch:

- Tuyên truyền trong học sinh về ý thức trách nhiệm trong vệ bảo vệ môi trường.

- Vệ sinh hệ thống cống, rãnh thoát nước xung quang trường, đảm bảo thoát nước nhanh, không ảnh hưởng đến hệ thống cây cảnh, bồn hoa và sân trường.

- Trường có thùng rác, đặt ở nơi thuận tiện, phân loại rác đúng quy định. Nhắc nhở học sinh để rác đúng nơi qui định, duy trì vệ sinh sạch lớp, sạch trường.

- Có khu vệ sinh, số lượng nhà vệ sinh đủ cho CB-GV-NV và học sinh sử dụng, khu vệ sinh phù hợp với lứa tuổi của cấp học và được vệ sinh hàng ngày.

- Công ty Dịch vụ công ích xử lí rác hàng ngày, đúng quy định.

c) Tiêu chí đẹp:

- Tạo và giữ môi trường xanh và sạch, có cảnh quan hài hòa. Phân công lớp trồng bồn hoa và chăm sóc bồn hoa.

- Trang phục học sinh cần giản dị, gọn gàng, sạch sẽ.

- Phòng lớp được quét dọn và trang trí đẹp.

d) Tiêu chí an toàn:

+ Về phòng chống cháy nổ:

- Giáo dục học sinh về ý thức chấp hành nội qui phòng cháy chữa cháy theo qui định.

- Có trang bị đủ bình chữa cháy và các phương tiện phục vụ chữa cháy cho các phòng chức năng (hành lang lớp học, phòng tin học, phòng chức năng, phòng hội đồng)

+ Về chống nạn thương tích:

- Tỉa những nhánh cây quá cao trong khu vực trường.

- Tuyên truyền các em học sinh tránh xa những nơi không an toàn (như ao, hồ, sông suối, đường dây điện...khi đi tham quan du lịch với gia đình).

- Phân công cho bảo vệ sửa chữa những bàn ghế, bảng điện hư hỏng đảm bảo an toàn cho học sinh .

-Trang bị dụng cụ tập thể dục thể thao đúng quy định, không sử dụng cụ tập TDTT hư hỏng để đảm bảo an toàn cho học sinh sử dụng.

+ Về phòng ngừa chống tai nạn giao thông:

- Tổ chức tuyên truyền về luật giao thông cho học sinh giúp các em hiểu và ý thức hơn trong việc phòng chống tai nạn giao thông.

- + Về phòng ngừa đuối nước:
 - Tuyên truyền nhắc nhở theo dõi quản lý học sinh không cho đi chơi, tắm sông, ao hồ...
 - Tổ chức học sinh tham gia 100% lớp học phòng chống đuối nước.
- + Phòng ngừa ngộ độc thức ăn:
 - BGH- CB Y tế kiểm tra thường xuyên định kỳ, công tác an toàn thực phẩm trong trường học (KT Bếp ăn bán trú, căn tin trường học, KT lớp học , nhà vệ sinh ...
 - Trường có cán bộ y tế trường học, có tủ thuốc cấp cứu và có tranh áp phích chống tai nạn thương tích
 - Thường xuyên kiểm tra nhắc nhở học sinh không ăn quà vặt, hàng bán không rõ nguồn gốc, ăn uống phải đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm .

3./ KẾ HOẠCH THÁNG:

T. gian	Nội dung công việc	Người thực hiện
Tháng 8+9	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng kế hoạch, triển khai kế hoạch và phát động phong trào xây dựng nhà trường Xanh - sạch - đẹp và an toàn. - Sửa chữa cơ sở vật chất, cắt tỉa bồn hoa, cây cảnh. - Phát quang, xới cỏ, vệ sinh xung quanh trường, tỉa cành một số cây trên sân trường - Trang trí phòng học, phòng hội đồng. - Tuyên truyền về phòng tránh các loại tai nạn, VSATTP cho học sinh 	<ul style="list-style-type: none"> - BGH - GVCN-HS, bảo vệ - GVVN ,Y tế ,HS
Tháng 10	<ul style="list-style-type: none"> - Duy trì vệ sinh trường lớp - Chăm sóc bồn , chậu hoa, cây cảnh 	<ul style="list-style-type: none"> - GVCN, HS - GVCN,HS
Tháng 11	<ul style="list-style-type: none"> - Duy trì trường lớp “Xanh- sạch- đẹp” - Duy trì chăm sóc bồn,chậu hoa, cây cảnh - Phát động phong trào thi đua lớp “ Xanh - sạch - đẹp, an toàn” chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20-11 	<ul style="list-style-type: none"> -GV,HS -GVCN,NV,HS -BGH
Tháng 12	<ul style="list-style-type: none"> - Duy trì trường lớp “Xanh- sạch- đẹp, an toàn ” - Chăm sóc bồn, chậu hoa, cây cảnh. - Tuyên truyền về phòng tránh các loại tai nạn, VSATTP cho học sinh. - Chấm điểm xanh – sạch- đẹp các lớp 	<ul style="list-style-type: none"> - CBGV, HS - GV,NV,HS - GV, Ytế, HS

Tháng 1	<ul style="list-style-type: none"> - Duy trì trường lớp “Xanh- sạch- đẹp, an toàn” - Trồng và chăm sóc hoa, cây cảnh - Làm cỏ vườn trường - Tuyên truyền về phòng chống các loại tai nạn, VSATTP cho học sinh 	<ul style="list-style-type: none"> - GVCN, HS - GV,HS - NV - GV, Ytế, HS
Tháng 2	<ul style="list-style-type: none"> - Duy trì trường lớp “Xanh - sạch - đẹp, an toàn” - Chăm sóc bồn, chậu hoa. - Trồng bổ sung cây thuốc nam vào vườn trường. - Tổ chức trồng cây mùa xuân tại các điểm trường, tạo cảnh quan nhà trường “Xanh - sạch - đẹp” 	<ul style="list-style-type: none"> -CBGV, HS - GV,HS - Đoàn Thanh niên - BGH,GV,NV
Tháng 3	<ul style="list-style-type: none"> - Duy trì trường lớp “Xanh - sạch - đẹp, an toàn” - Chăm sóc hoa, cắt tỉa cây cảnh, nhặt lá úa. - Chăm sóc vườn trường. - Duy trì trường lớp “Xanh - sạch -đẹp, an toàn” - Chăm sóc vườn hoa, cây cảnh. - Khôi thông cống rãnh, để bảo đảm vào mùa mưa - Phát, xới cỏ xung quanh trường. - Tuyên truyền về phòng chống các loại tai nạn, VSATTP cho học sinh. - Chăm điểm xanh – sạch- đẹp các lớp 	<ul style="list-style-type: none"> - CBGV, HS - GV,NV, HS -Đoàn thanh niên. -CBGV, HS -GV,NV, HS -Nhân viên VS,BV - CBGV - GV, Ytế, HS
Tháng 4	<ul style="list-style-type: none"> - Duy trì trường lớp “Xanh - sạch - đẹp, an toàn” - Tuyên truyền về phòng chống các loại tai nạn, VSATTP cho học sinh. - Chăm điểm xanh – sạch- đẹp các lớp 	<ul style="list-style-type: none"> - CBGV, HS - GV, Ytế,HS - GV,HS
Tháng 5	<ul style="list-style-type: none"> - Duy trì trường lớp “Xanh - sạch - đẹp, an toàn” - Tuyên truyền về phòng chống các loại tai nạn, VSATTP cho học sinh. - Vệ sinh trường lớp, cuối năm học chốt móc cửa sổ cẩn thận trước khi nghỉ hè. 	<ul style="list-style-type: none"> - CBGV, NV - B.vệ - GV, HS
Tháng 6 + 7 + 8	<ul style="list-style-type: none"> - Chăm sóc, bón phân bồn hoa, cây cảnh. - Cắt tỉa cây cảnh. - Vệ sinh , trang trí trường lớp. 	<ul style="list-style-type: none"> - CBGV, NV - B.vệ - GV, HS

4./ Biện pháp thực hiện:

- Nhà trường xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện ngay từ đầu năm học. Các bộ phận, đoàn thể, cá nhân liên quan có trách nhiệm cụ thể hóa kế hoạch cho phù hợp và triển khai thực hiện thật chu đáo và đạt kết quả cao.

- Trong từng tháng, học kỳ có sơ kết và đánh giá tiến độ thực hiện để đáp ứng đúng theo kế hoạch chung của trường.

III./ TỜ CHỨC THỰC HIỆN:

1./ Ban giám hiệu:

- Hiệu trưởng ra quyết định thành lập Ban chỉ đạo.
- Xây dựng kế hoạch cụ thể, triển khai toàn thể giáo viên (GV), nhân viên (NV), học sinh biết để thực hiện.
- Phân công cụ thể đến GV, NV.
- Thành lập ban phụ trách, nhóm trưởng là Tổng phụ trách đội.
- Theo dõi, nhắc nhở, đôn đốc, kiểm tra để hoạt động để đảm bảo cảnh quan môi trường.

2./ Tổng phụ trách Đội:

- Phân công cụ thể, theo dõi, nhắc nhở. Lập kế hoạch trình BGH duyệt hàng tháng, theo dõi giáo viên chủ nhiệm hướng dẫn, nghiệm thu công việc, báo cáo BGH.

3./ Nhân viên Y tế:

- Hỗ trợ TPT Đội về kiểm tra, nghiệm thu lao động của HS, thường ngày chăm sóc cây cảnh, hoa, giám sát nhắc nhở việc giữ vệ sinh trường học đối với học sinh.

4./ GVCN:

- Hướng dẫn lao động vệ sinh, chăm sóc cây xanh, cây cảnh tạo vẻ mỹ quan cho trường.

IV. Báo cáo:

- Bộ phận báo cáo Ban giám hiệu cuối tháng việc đã làm có rút kinh nghiệm và kế hoạch phương hướng tới.
- BGH báo cáo PGD

Trên đây là kế hoạch tổ chức phong trào thi đua xây dựng trường học "xanh, sạch, đẹp - an toàn" của Trường THCS Phan Văn Trị năm học 2020-2021.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c)
- Toàn thể CB, GV, NV
- Lưu: VT.



Mạch Công Thạch